proprietà del feudo apparteneva di diritto all’Ordine
175

.  

«Provisum est quod declaretur contractum factum die decimo octavo novembris terciedecime 

indicionis manu notarii Iohannis de Nuris fuisse et esse nullius roboris et valoris et nichilominus 

declaretur proprietatem pheudi dela Yanea

pertinere ad dictam ecclesiam et conventum Nunciate, 

fructus vero eiusdem pheudi spettare et pertinere ad fratres ipsius ecclesie dispensando contra 

reparacione, municione ipsius ecclesie nec non et in vestimentis necessariis et libris ipsorum fratruum 

iuxta voluntatem domine Perne uxoris quondam Ribaldi de Trapano testatricis». 

La trascrizione della sentenza avviene a seguito dell’alterco che vedeva contrapposti, da un 

lato il priore dell’Annunziata Salvatore Finoamore
176

 e il procuratore generale Gerardo da 

Trapani
177

, dall’altro Francesco Abrignano
178

 e i giurati dell’universitas.  

La necessità di esibire la sentenza, e soprattutto di trascriverla, nasceva dal tentativo 

effettuato dal Senato, il 18 novembre del 1449, di appropriarsi indebitamente del feudo 

attraverso la redazione di un contratto poi dichiarato nullo
179

. 

«Providendum est de facto altercacionis que vertitur inter venerabilem fratrem Gerardum de 

Drepano provincialem Ordinis sancte Marie de Monte Carmeli

nec non fratrem Salvatorem de 

Finoamore priorem conventus sancte Marie Nunciate terre Drepani nomine et pro parte conventus 

ipsius de voluntate confratrum suorum ex una parte et iuratos eiusdem terre nomine universitatis 

predicte nec non et Franciscus de Abrignano nomine proprio ex parte altera. Provisum est quod 

declaretur contractum factum die decimo octavo novembris terciedecime indicionis manu notarii 

Iohannis de Nuris fuisse et esse nullius». 

A seguito di questi avvenimenti, il notaio Giovanni de Ianca
180

 e il giudice Francesco 

Milo
181

 accettano la richiesta del priore e del procuratore dell’Annunziata di redigere in forma 

175

 Trapani, BFT, Fondo Pergamene, doc. 86. Sul documento del 19 dicembre 1449 si veda anche Monaco, 

La Madonna cit., p. 205 
176

 Monaco, La Madonna cit, p. 325: «Questo fr. Salvatore, che fu priore diverse volte, almeno fino al 1453, è 

chiamato anche de fino amore,  e finanche de siminatore. Da un atto notarile conservato alla Fardelliana di 

Trapani si apprende che nel 1449 era priore un fr. Salvatore de finu amurj. È sempre lo stesso». 
177

 Sul procuratore Gerardo da Trapani si veda Monaco, La Madonna cit. p. 205 e  325. 
178